4
Дело № 5-7-129/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
30 апреля 2021 года
гор. Симферополь
ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым ….,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении должностного лица:
директора Общества с ограниченной ответственностью «Крымские Технологии» …, … года рождения, место рождения: …, паспорт … выдан …, зарегистрированного по адресу: …,
У С Т А Н О В И Л:
Согласно протокола об административном правонарушении № … от 30.03.2021, составленного ведущим специалистом–экспертом Управления Роскомнадзора по Республике Крым и г. Севастополь М.В. …, в 00 час. 01 мин. 31.01.2021 директор ООО «Крымские Технологии» … допустил непредставление в установленные сроки до 31.01.2021 г. в Федеральное агентство связи сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания за 4 квартал 2020 года, что является нарушением п. 1 Порядка предоставления сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания, утвержденных приказом Минкомсвязи РФ от 16.09.2008 №41, т.е. осуществляет предпринимательскую деятельность с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.14.1 КоАп РФ.
... в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, что подтверждается материалами дела. Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также положения ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассматривать дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему выводу.
Из материалов дела усматривается, что 16.02.2021 г. в адрес Управления Роскомнадзора по Республике Крым  и городу Севастополь Федерального агентства связи (Россвязь) поступили материалы о том, что при осуществлении предпринимательской деятельности директором Общества с ограниченной ответственностью «Крымские Технологии» Погорелюком Сергеем Владимировичем по лицензии Роскомнадзора: №… на оказание телематических услуг связи содержатся данные, указывающие на наличие события административного правонарушения, выразившееся в непредоставлении в установленные сроки  до 31.01.2021 г. в Федеральное агентство связи сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания за 4 квартал 2020 года, что является нарушением п. 1 Порядка предоставления сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания, утвержденных приказом Минкомсвязи РФ от 16.09.2008 №41, в соответствии с которым лицензиат, имеющий лицензию на оказание услуг связи в сети связи общего пользования, ежеквартально, не позднее 30 дней со дня окончания отчетного квартала, представляет в Федеральное агентство связи сведения о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания. В случае, если в течение отчетного квартала оператор связи не приступил к оказанию услуг связи до даты начала оказания услуг, указанной в лицензии, и/или не получал доход от оказания услуг связи абонентам и иным пользователям в сети связи общего пользования, Сведения представляются с нулевыми значениями показателей. В соответствии с п. 2 Порядка предоставления сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания, Утвержденных Приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 16.09.2008 №41 – Сведения направляются в Федеральное агентство связи в электронной форме через раздел «Личный кабинет оператора связи» на официальном сайте Федерального агентства связи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (…) или на бумажных носителях по адресу: пер. Николоямский, д. 3А, стр. 2, Москва, 109289. Информация о направлении сведений на бумажном носителе, а также через раздел «Личный кабинет оператора связи» на официальном сайте, о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и г. Севастополь отсутствуют. Таким образом, директор ООО «Крымские Технологии» … осуществлял предпринимательскую деятельность с нарушением требований и условий, предусмотренных специальных нарушением (лицензией), тем самым его действия подлежат квалификации по ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ.
Согласно положениям п.п. 36, 37 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» оказание услуг связи; телевизионное вещание и радиовещание подлежат лицензированию.
Из материалов дела усматривается, что ООО «Крымские Технологии» Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационной технологий и массовых коммуникаций предоставлена лицензия №147478 от 30.08.2016 г., сроком действия до 30.08.2021 г.  Согласно п. 11 лицензионных требований лицензиат обязан предоставлять сведения о базе расчёта обязательных отчислений (не налоговых платежей) в резерв универсального обслуживания в порядке и по форме, которые установлены федеральным органом исполнительной власти в области связи.
В соответствии с п. 1 ст. 46 Федерального Закона № 126-ФЗ от 07 июля 2003 года « О связи» оператор обязан оказывать пользователям услугами связи услуги связи в соответствии с законодательством РФ, национальными стандартами, техническими нормами и правилами, лицензией, а также договором об оказании услуг связи.
Согласно п. 5 ст. 60 Федерального Закона № 126-ФЗ от 07 июля 2003 года «О связи» операторы сети связи общего пользования не позднее тридцати дней со дня окончания квартала, в котором получены доходы, обязаны осуществлять обязательные отчисления (неналоговые платежи) в резерв универсального обслуживания. Отсчёт кварталов ведётся с начала календарного года.
Исходя из п. 1 Порядка предоставления сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания, утвержденных приказом Минкомсвязи РФ от 16.09.2008 № 41, в соответствии с которым лицензиат, имеющий лицензию на оказание услуг связи в сети связи общего пользования, ежеквартально, не позднее 30 дней со дня окончания отчетного квартала, представляет в Федеральное агентство связи сведения о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв нереального обслуживания. В случае, если в течение отчетного квартала оператор связи не приступил к оказанию услуг связи до даты начала оказания услуг, указанной в лицензии, и/или не получал доход от оказания услуг связи абонентам и иным пользователям в сети связи общего пользования, Сведения вставляются с нулевыми значениями показателей.
В соответствии с п. 2 Порядка предоставления сведений о базе расчета обязательных отчислений неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания, Утвержденных Приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 16.09.2008 № 41 - Сведения направляются в Федеральное агентство связи  в электронной форме через раздел «Личный кабинет оператора связи» на официальном сайте Федерального агентства связи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://is.rossvyaz.ru:8081/rossvyaz) или на бумажных носителях по адресу: пер. Николоямский, д. 3а, стр. 2, г. Москва, 109289.
 Согласно статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое KoАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В ходе рассмотрения дела мировым судьёй установлено, что должностное лицо … является директором ООО «Крымские Технологии», что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию на 19.02.2021 г.
Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Примечанием к указанной статье предусмотрено, что лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное (ст. 2.4 КоАП РФ).
Факт совершения должностным лицом -  директором ООО «Крымские Технологии» административного правонарушения, предусмотренного  ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № … от 30.03.2021 г.; сообщением заместителя руководителя Федерального агентства связи Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ Шередин Р. В. № … от 15.02.2021 г.; справкой о не предоставлении сведений о базе расчёта обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания по состоянию на 12.02.2021 г.; лицензией  № … от 30.08.2016 г., согласно которой лицензия  предоставлена ООО «Крымские Технологии» на услуги связи по передаче данных, за исключение  услуг связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации, сроком действия до 30.08.2021 г.; выпиской из ЕГРЮЛ.
Все указанные доказательства согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают.
На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения должностным лицом – директором ООО «Крымские технологии» … административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1 КоАП РФ, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств, его действия квалифицированы верно.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность … мировым судьёй  не установлено.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
При определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ст. 4.1 КоАП РФ, и принимает во внимание характер совершенного правонарушения, сведения о личности виновного, его имущественное положение, отсутствие наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность; все обстоятельства дела, и полагает возможным назначить наказание в виде предупреждения, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 3 ст. 14.1, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Директора Общества с ограниченной ответственностью «Крымские технологии» … признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
	Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                                                           …